415. MARTINUS DE SYMANCACE, Exhortatione seu Manuali confessorum, c. 18, n. 56; ed. o., t. I, p. 281 a.

416. DICO ex SIMANCAS, Institutiones catholicae, c. 18; f. 67.

417. THOMAS AQUINAS, Summa Theologica, II. II, q. 70, a. 1 et 2; ed. Leonina, p. 116 b.

ficere, nam ut Paulus. 2 Tim. 2⁴¹⁸, ait: Sermon haereticorum ut cancer serpit; et praeterea maxime referat reipublicae mundam esse ab omni hoc crimine atque ut munda conservetur alia coercentur et contineantur hac in parte in officio maxime reipublicae referat nullum haereticum praetermitti impunitum, sit ut non solum admonitus privatim aut communiter per edictum publicum, sed etiam [non] admonitus teneatur unusquisque detegere hoc crimen inquisitoribus saltem quando aliter non potest omnino illud extinguiere, ita ut nullum ex en periculum immineat reipublicae, teneaturque id efficere esto sub quocumque secreto (praeterquam sigilli confessoris) id acceperit aut sciverit, et esto iure iurando se astrinxerit ad id numquam detegendum, atque in proposito locum habet illud Augustini⁴¹⁹: qui veritatem occultat, et qui prodit mendacium, uerque reus est, ille quia prodesse vult. iste quia nocere desiderat.

Hoc praehabitio rationes se mutuo adjuvantes propter quas regulariter loquendo is de quo constat esse haereticum, statim est denunciandus nulla praevia correctione fraterna, inter alias sunt quae sequuntur. Prima est, quia correctio fraterna tunc solum est praemittenda, ut videbimus in proprio loco, quando spes est ea via nos lucraturos fratrem; quando autem non est talis spes nulla praevia correctione fraterna est statim denunciandus praelato vel iudici; in proposito autem, ex una parte mindica aut nulla est spes emendandi per correctionem fraternalm regulariter loquendo, quoniam cum de ratione haeretici [I. 265r] sit pertinacia, hoc est, quod discedat ab eo quod videt tenere Ecclesiam universalem, quis queso iuste sperabit sua privata admonitione se lucraturum est ut oportet conversurum illum cui iudicium totius Ecclesiae non sufficit? Maxime cum experientia esse soleat in contrarium. Et Paulus Tlt. 3⁴²⁰ eu tempore quo non erant vires in Ecclesia ad puniendum haereticum. Tulum tan-

418 2 Tim 2, 17.

419. La cita pudo tomarla Molina de THOMAS HIBERNICUS, Flores omnium pene Doctorum..., Lyon 1575, o de otro Florilegio que tuviera a mano. Thomas Hibernicus la trae en el v. *Veritas*, II (p. 914), y remite al margen al libro *De agone christiane* de San Agustín. En otras ediciones posteriores (por ejemplo, en la de Barcelona 1869) se repite la misma referencia. No hemos podido, sin embargo, encontrar esa cita en el *De agone christiano*.

420. Tlt 3, Ms.

tum episcopum admoneat ut haereticum hominem post unam et secundam correptionem devitet quasi incorrigibilem et de quo modica sit spes correctionis, dicens: sciens quia subversus est qui huiusmodi est et delinquit, cum sit proprio iudicio condemnatus. Ex alia autem parte est periculum ne alios p[ro]aevertat, ne se fingat conversum, ut non deferatur ad inquisidores et interim secreto inficiat Ecclesiam, ne alios habeat complices quos teneatur detegere et qui Ecclesiam devastant ipsumque docuerint ne fugiat cum videat se admoneri et eo se conferat ubi tuto perseverare poterit in sua haeresi et alios inficere. Adde quod expedit maxime bono communi ut huiusmodi homines acerrime et quam citissime puniantur, ut acerbitate poenae scientesque nullum impunitum praetermitti, contineantur in veritate fidei et unitate Ecclesiae tantumque malum non habeat in republica. Plane haec ratio tam efficax est habita consideratione boni publici, cui Christus per p[re]ceptum correctionis fraternalis non intendit derogare propter bonum privatum famae aut bonorum temporalium delinquentis ut quam rarissime admittendum sit in criminis haereticos habere locum correctionem fraternalis et ut in dubio qualcumque semper denunciandum sit nulla p[re]via correctionis fraternalis.

Secunda ratio est, quia circa peccatores qui in peripciem republicae peccant, regulariter loquendo non est necessarium p[re]cedat correctio fraternalis, sed statim [f. 266v] nulla p[re]via correctione aut admonitione procedendum est ad accusationem aut denunciationem, ut autor est D. Thomas, inferius, q. 33, art. 7 in corpore et ad 3rd. Et est communis sententia theologorum et iurisperitorum. Et ratio est, quia ordo correctionis fraternalis ad id institutus est a Christo Domino ut fama proximi conservetur quantum fieri possit, sine impedimento maioris boni. Unde si sufficit admonitio eius tantum qui novit illum peccare, illa batitum utendum est ut fama proximi integra conservetur. Quod si id non sufficit, cum maius bonum sit conscientiam fratris manere illasem quam sit fama illius, fama posthabenda est ut conscientia sanetur, non plus tamen famae minuendum est quam ad id fuerit necessarium. Unde secundo loco iubet Christus⁴²¹

421. THOMAS AQUINAS, Summa Theologica, II.II., q. 33, a. 5c et ad 3rd
ed. Longina, 8, 269 b y 270 b.

422. Mt 18, 16s.

adhibere unum aut duos testes ut si id sufficit, non plus frater infameretur. Et tertio loco iubet postponi omnino famam illius et dicti Ecclesiae vel praelato. Cum ergo bonum commune reipublicae praestantius aut maius sit quam fama culusque fit ut propter bonum communem fama proximi sit postponenda. Quare sive lex eu quod servetur ordo correctionis fraternalae periculum imminentis reipublicae vel in peccatis quae sunt in perniciem reipublicae bono communni conveniens omnino aliquando iudicatur ut praetermittatur correctio fraternalis et statim procedatur ad denunciationem, id utique facendum est, neque intentum Christi fuit ut servaretur ordo correctionis fraternalae, nisi quando non esset impedimentum maiori bono. Cum ergo peccatum haeresis gravissimum scelus sit quod oīa et maxime nocere potest reipublicae, nisi continuo detegatur, maximeque referat reipublicae accrime puniri, nullumque haereticum manere impunitum, fit ut si in aliquo alio crimen quod sit in perniciem reipublicae correctio fraternalis praetermittenda et statim sit procedendum ad denunciationem aut accusationem, in hoc maxime id fieri debeat [f. 280r].

Tertia est, quia Christus⁴²³ fratrem qui Ecclesiam non audit, non dicit ulterius fraterno corriplendum esse, sed habendum esse tamquam ethnicum et publicanum; haereticus autem Ecclesiam non audit, sed in materia fidei tenet contra id quod seit Ecclesiam universalem tenere. Item Christus dixit: si peccaverit in te⁴²⁴, etc.; haereticus autem in communem tutius Ecclesiae fidem et religionem peccat, dividiturque Ecclesiae unitatem. Praeterea, Christus dixit: si peccaverit in te frater⁴²⁵, etc.; haereticus autem cum ab Ecclesia exierit, non sit proximus, non tamen est frater luxia modum loquendi Scripturarum. Quare haec omnia adjuventia sunt ut minus circa illum quam circa alios delinquentes ordo correctionis fraternalae servati debeat.

Quarto. Hoc ipsum confirmatur maxime ex illo Dt. 13⁴²⁶: Si tibi voluerit persuadere frater tuus filius matris tuae, aut filius tuus aut filia tua, sive uxor tua quae est in sinu tuo aut amicus quem diligis ut animam tuam, clam dicens: eamus et serviamus diis alienis, non acquiescas ei, nec audias, nec parcas ei oculus

423. Mt. 18, 17.

424. Mt. 18, 15.

425. Dt. 13, 6-9.

tuus ut misericordis aut occulies eum, sed statim interficies, denuncians scilicet et accusabis eum. Statim enim sublongitur⁴²⁰; Sit primum manus tua super eum (testis enim capite sequenti praedictum mittere primum lapidem in interficiendum) et post te omnis populus mittat manum, lapidibus ubrutus necabitur, ut omnis Israel audiens timeat et nequaquam ultra fiat quidam huius rei simile. Et iterum in eodem capite⁴²¹: Si audieris aliquos alterius urbis subversos esse serviroque deus alienis, quacres sollicito, et diligenter vel veritate perspeta; si inveneris certum esse quod dicitur et abominationem hanc opere patratam, statim percutes habilitatores urbis illius in ore gladii et delebis eam et [l. 266v] universa quae in ea sunt succendes cum ipsa civitate dominum Deum tuum, etc. Ubi nota in causa fidei et religionis peccatum occultum detegi iuberi iudicibus ut puniatur in exemplum aliorum, esto qui peccavit propinquissimus sit detecturo. Nota praeterea quanta severitate et celeritate iubeatur puniri ut res publica a tanto malo munda servetur.

Admonet Castrus, loco citato⁴²², quod ubi non constat aliquem vere esse haereticum, quia esto aliquid primum claveri contrarium fidei, non constat an pertinaciter vel ex ignorantia erret, ut saepe evenire potest, maxime in illitteratis et simplicibus, tunc prius quam deferatur ad inquisidores, si id fieri possit, admonendus est illud esse contrarium fidei quam profitetur Ecclesia. Et si resipuerit, ita ut nulla maneat suspicio illum antea cum pertinacia errasse, tunc non est ut ad inquisidores deferatur. Quod si in eo reperiatur pertinacia neque admonitus velit resipiscere, defendendus est ad inquisidores. Si etiam maneat suspicio eum sinistro ultimo id dixisse, sed voluisse se prostea occultare, defendendus est ad inquisidores et explicandus est progressus cum eo habitua cum circumstantiis omnibus quae vel extenuare vel aggravare suspicionem possent. Si sit persona de se suspecta et aliquid proferat aut faciat quod re vera perversum de eo generat suspicionem, statim admonendi sunt inquisidores et si ille prius conveniatur, erit ut plenius intelligatur animus illius, nisi forte sit res quam in utramque partem licet interpretari; tunc enim tentandum

420. Dt. 13, 9ss.

421. Dt. 13, 12-10

422. Véase la nota 413: ff. 173v-174r.

erit Interrogatione aut admonitione. Et si plene satisficerit ita ut omnino quiescat animus, non est quod ad inquisidores deferratur.

Sit secunda conclusio. Si quis merito firmiter existimat aliquid quod statim per secretam admonitionem convertet haereticum et impedit omnia mala quae inde possunt provenire, praecedere debet fraterne correctio et si lucratus fuerint umtilio fratrem, deferre eum non debet neque potest ad Inquisidores". Idem videntur est in caeteris criminalibus quae vergunt in perniciem reipublicae. Conclusio est Divi Thome, Interius, q. 33, art. 7⁴²⁹, ubi postquam dixit quod quando peccata occulta sunt in detrimentum proximorum spirituale scilicet et corporale, statim sunt denuncianda, nulla praevia correctione fraterna, ponens exemplum in haeretico qui privatim curat avertire homines a fide, addidit: "nisi forte aliquis firmiter existimat quod statim per secretam admonitionem posset huiusmodi mala impedire". Tunc enim admittit praecedere debere correctionem fraternalm. Et adverte quod dicit "nisi forte", quia rarissime id contingit. Raro enim erunt tales circunstantiae quod merito aliquis sibi id firmiter persuadere possit, maxime si haereticus sit dogmatista. Et ad dubium utique ad denunciationem procedendum est nulla praevia correctione fraterna. Adverte praeterea quod addit verbum "statim" et verba "huiusmodi mala impedire", quia si quis solum speret successu temporis et non statim se posse convertere haereticum aut posse impedire partem malorum et non omnia mala quae ab illa haeresi pendent, tenetur statim denunciare sine praevia admonitione. Conclusio ita explicata est etiam Castri, 2 De iusta haereticorum punitione, cap. 25⁴³⁰ et Sotii 5 De iustitia q. 5 art. 1⁴³¹, et iuxta eam dicit intelligenda esse edicta inquisitorum quae inibent statim denunciare. Est etiam

429. Nota marginalis: «Oppositorum huius (quando delatio levior potest sine gravi diuino deferto) usseritur inferius in materia de restitutione, tracatu 4, disp. 8, n. 26.

430. ALFONSO DE CASTRO, De iusta haereticorum punitione, l. 2, c. 25: 1. 172v a-b.

431. DOMINICO DE SOTO, De iustitia et iure, l. 5, q. 5, a. 1, ed. c., pp. 411-413. La regla de los Inquisidores en la p. 412 b.

apertissima Cani, 12 de locis, cap. 9^{ta} versus finem; Navarri, in Manuali, cap. 18, n. 56^{ta}; et plurimum aliorum. Ratio vero conclusionis est, quia tunc ex eo quod praecedat correctio fraterna nullum imminet periculum bono communii, sed sufficienter est ei provisum; praeceptum autem atque ordo correctionis fraternalis est de iure divino servarique debet ubi non collitur aut impeditur mal[. 207v]ius bonum ex eo quod praecedat. Si enim tolleretur sibi impediretur, tunc in eo casu locum non haberet praeceptum correctionis fraternalis. Rationes ergo adductae ad probandam primam conclusionem solum habent vim ubi periculum imminet bono communii ut communiter imminere solet^v. Ex dictis colligo quod si quis certo sciat aliquem qui antea fuit haereticus vere esse emendatum et lucratum Ecclesiae, a fortiori non tenetur illum detegere neque potest.

QUAESTIO 13.

Articulus 1 et 2.

De apostasia ab ordine.

Disputatio 1.

Apostasia est retrocessio vel a fide vel ab oboedientia vel a religione vel ordine seu clericatu. De apostasia a fide et poenis huiusmodi apostatarum abunde dictum est disputationibus praecedentibus, cum de haeresi et poenis haereticorum disseruimus. Apostata enim a fide haereticus est et poenas haereticorum incurrit. De apostasia ergo ab oboedientia quae in omni peccato mortali invenitur^x nihil est quod dicamus. Quare solum dicendum est de apostasia ab ordine seu clericatu et de apostasia ab religione.

^v. Nota marginal: «Consonant quae habentur infra in materia de restituzione, tractatu 4, disp. 8, n. 174.

^x. Lectura probable.

432. MELCHIOR CANO, *De locis*, l. 12, c. 7: ed. Serry n. 2, 213.

433. MARTÍN DE AZPILICUETA, *Euchiridion seu Manuale confessorum*, c. 10, n. 56: p. 281 a.

Quicquid Caietanus, hoc loco⁴³⁴, dicat, apostasia a minoribus ordinibus aut prima tonsura non solum per hoc quod non deserat quis tonsuram aut habitum clericis convenientem, sed etiam per hoc quod ducat uxorem viduam aut ab alio violatam vel bis ducat uxorem, quibus in casibus manet irregularis, non est peccatum mortale, ut communiter dicunt doctores, et tradit Caietanus in Summa, cum coeteris summistis, verbo Apostasia⁴³⁵. Neque in eo quod quis se reddat inhabilem ad ministrandum in minoribus ordinibus cernitur contemptus ordinum; quin potius cum neque voto neque statuto Ecclesiae teneatur quis [f. 268r] in illis ministrare aut transire ad maiores, si ex rationabili causa quis in minoribus ordinibus constitutus ducat viduam aut bis ducat uxorem neque veniale peccatum erit.

De clero in minoribus ordinibus instituto qui retinet beneficium ecclesiasticum et non defert insignia clericatus quoad habitum et tonsuram, sed pure laicaliter vivit, affirmant Sylvester, verbo Apostasia q. 2 et 3⁴³⁶, et plures alii, quod est apostata et mortaliter peccat. Qui autem clerici in minoribus ordinibus constituti gaudeant privilegio furi, vide In concilio Trident. sess. 23, cap. 6 de reformatione⁴³⁷.

Qui in sacris ordinibus constitutus clericalem habitum demittit non ex rationabili causa neque ad breve tempus, sed ut more laicorum induitus incedat, aut dicit uxorem vel assumit saeculare iudicium, est apostata et mortaliter peccat. Vide Sylvestrum, loco citato, q. 2⁴³⁸. Iis autem qui dicit uxorem praeterquam quod matrimonium est nullum, est ipso facto excommunicatus Clementina 1.^a. De consanguinitate et affinitate⁴³⁹. Poculas praedictis omnibus apostatis statutas, vide apud Silvestrum, loco citato, q. 8⁴⁴⁰.

434. THOMAS a VICO, Commentarii in II. II., q. 12, a. 1: ed. Leonina, B. 104.

435. IDEM, Summa peccatorum, v. Apostasia; f. 13r g.

436. SILVESTER a PRIERIO, Summa summarum, v. Apostasia, n. 5 et 6: p. 53 n.

437. Concilium Tridentinum, sess. 23, c. 6 de reformatione: COED, 747, 4-14.

438. SILVESTER a PRIERIO, Summa summarum, v. Apostasia, n. 5: p. 53 n.

439. C.I.C., c. un., in Clementinis, de consanguinitate et affinitate, IV, ult.: ed. Friedberg, 2, 1177s.

440. SILVESTER a PRIERIO, Summa summarum, v. Apostasia, n. 11: p. 54.

De apostasia a religione.

Disputatio 2.

Religiosus qui absque facultate praedicti exit a religione deserens habitum religionis atque animo redeundi, non dicitur apostata a religione, esto exeat animo vagandi, sed dicitur fugitivus iuxta Caloranum h[ab]c⁴⁴¹. Angelum⁴⁴² et Silvestrum⁴⁴³, verbo Apostasia et plerosque alios. Peccat nihilminus mortaliter etiam si praetextu accedendi ad superiores praelationes excat, quia praebet rationem offendiculi et scandali maximi aliis; et praeterea recedit invitio superiuribus. Unde in Concilio Tridentino sess. 25, cap. 4 de regularibus⁴⁴⁴ hoc ipsum ei prohibetur, nisi missa aut vocati fuerint a suis superioribus. Et subentur puniri quicumque, sine mandato suorum superiorum in scriptis contento, reperti fuerint extra monasterium.

Qui demissa sua religione exil animo perpetuo vagandi et non redeundi propriissime [L. 268v] dicitur apostata a religione. Qui vero egreditur unam religionem absque facultate ut aliam licet laxiorem ingrediatur, quamquam mortaliter peccat, non tamen proprie dicitur apostata, licet dicitur fugitivus. Ita Sylvester, verbo Apostasia, q. 4⁴⁴⁵. Penas apostolantium a religione vide apud cundem, ibidem, q. 7⁴⁴⁶.

Quaeritur utrum apostata a religione sit excommunicatus. Respondetur quod si habitum dimittit utique est excommunicatus, ut pater ex cap. Ut periculosa, ne clerici vel monachii⁴⁴⁷, ubi excommunicantur ipso facto omnes professi aliquam religionem qui temere dimittunt habitum suum religionis. Quod intelligitur sive animo apostatandi illum dimittant sive non. Quando autem aliquis dicatur temere dimittere habitum: ut incurrat hanc excommunicationem, vide apud Navarrum, in Manuall, cap. 27.

441. *TIOMAS A VIO*, *Commentarii in II. II.*, q. 12, a. 1. VI-VII: ed. Leo nina, 6, 104s.

442. *ANGELUS A CAVASSO*, *Sunima... angelica*, v. *Religiosus*, n. 44: col. c., f. 607v. Dice que el que mora fuera del monasterio y no está bajo la obediencia de su prelado es apostata. Véase v. *Apostasia*, n. 4: I. 40v.

443. *SILVESTER A PRIERO*, *Sunima summariam*, v. *Apostasia* n. 9: p. 63 b.

444. *Concilium Tridentinum* sess. 25, de regularibus et monialibus, c. 4: COED 777.

445. *SILVESTER A PRIERO*, *Sunima summariam*, v. *Apostasia*, n. 9: p. 53 b.

446. *Ibidem*, n. 11: p. 5d

447. *C. J. C.*, c. 2, X. de clericis vel monachis sacerdoti neg. se imm., III. 24: ed. Friedberg, 2, 1005s.

num. 131⁴⁴⁸; Sylvestrum, verbo *Excommunicatio*, excommunicatione 24⁴⁴⁹; Cajetanum, eodem verbo, cap. 61⁴⁵⁰ et alios. Capite citato habetur dimissione temerariam habitus religiosi professi habere adiunctam excommunicationem. At vero neque ex illo capite neque ex aliquo alio loco video apostasie a religione de iure communione adiunctam esse excommunicationem. Ex peculiari vero diplomate aut constitutione alicuius religionis poterant apnatae eiusdem religionis incurrire excommunicationem propter apostasiam, sicut religiosi Societatis Iesu non solum professi, sed etiam quicunque post duos annos probationis vota eiusdem Societatis emiserint, si Societatem egrediantur sunt ipso facto excommunicati, neque absolviri possunt ab alio quam a Romano Pontifice aut superiori Societatis praeterquam in mortis articulo. Transire etiam non possunt ad alium quemcumque ordinem (Carthusiensium ordine excepto) absque expressa sui Superioris ad id facultate; et si transierint tam ipsi quam ens recipientes aut eis auxilium, consilium vel favorum praestantes, sunt ipso facto excommunicati et professio in alia religione est [f. 289r] nulla. Et si ad Carthusiensium ordinem recesserint, tenentur ingredi intra tres menses ab egressu a Societate. Et si in dicto ordine permanere noluerint aut non possint, sub eadem poena excommunicationis ipso facto tenentur absque ulla mora regredi ad Societatem. Haec praeter privilegia a Paulo III concessa adversus apostatas Societatis⁴⁵¹, habentur in Bulla quadam a Pio IV Societati concessa et a Pio V confirmata⁴⁵².

Quæritur utrum qui absque facultate egreditur unam religionem et ingreditur aliam laxiorem in qua est distinctus habitus sit excommunicatus eo quod dimiserit priorem habitum. Res est difficultis. Angelus, verbo *Apostasia*⁴⁵³, et Cajetanus, verbo *Ex-*

448. MARTIN DE AZPILCUETA, *Enchiridion seu Manuale contuberniorum*, c. 27, n. 131; p. 497.

449. SILVESTRUM & PICINUS, *Summa summorum*, v. *Excommunicatio* 9, excomm. 24 (n. 51); p. 411 b.

450. THOMAS & VIO, *Symmetria peccatorum*, v. *Excommunicatus*, c. 61, f. 119v-120r.

451. PAULUS III, *Eccl. debitum: Institutum Societatis Iesu*, vol. 1: *Bol. lathum et compendium privilegiorum*, pp. 15 b-18 n.

452. PIUS V, *Aegatum reprobamus*: ib., pp. 39 b-40. Hace varijs versus referencia a su predecessor; pero no hemos podido encontrar ninguna bula en que expresamente nifirme lo mismo.

453. ANGELUS A CIRIACO *Summa angelica*, v. *Apostasia*, n. 3: ed. c. f. 40v. Puede llamarse late apostata, v. *Religious*, n. 44: f. 687v.

communicatio, cap. 61⁴⁵⁴; et alii negant Sylvester vero, verbo Excommunicatio 9, excommunicatione 24⁴⁵⁵; et Navarrus, loco citato, num. 132⁴⁵⁶ affirmat. Quae sententia videtur probabilior, quia textus excommunicat eos qui habitum suac religionis dimittit ad longum tempus aut in perpetuum et temere, cum absque facultate et cum peccato. De eo qui gestat quidem habitum sed ita occulte ut neque a conversantibus cum illo agnosci possit quidquid Paravicinarius⁴⁵⁷ dicat, dicoendum est cum Caietano⁴⁵⁸ et Navarro⁴⁵⁹ lucis citatis esse excommunicatum, quia ad id praeципitur non dimittere habitum, nl per illum cognosci posset; qui autem omnino occulte habitum gestat perinde est ac si non gessaret; secus autem esset si ita eum gessaret ut saltem a conversantibus cum illo per illum agnosci posset cuius esset religionis.

QUAESTIO 13.

De blasphemia.

Disputatio unica.

De blasphemia disputant doctores cum Magistro in 2. dist. 43⁴⁶⁰: Sotus, 8 de iustitia, q. 2, art. 3⁴⁶¹; Castrus, 1 De iusta haeretico-rum punitione, cap. 12⁴⁶²; Navarrus, in Manuall, cap. 12, num. 51⁴⁶³; Covarrubias, [f. 289v] in relectione capitilis Quamvis pactum, de pactis, p. 1, § 7, num. 8⁴⁶⁴; Symancas, in institutionibus, titulo 8⁴⁶⁵, et Summistae, verbo Blasphemia⁴⁶⁶. Praetermissis vero

454. THOMAS A VIO *Summa* peccatorum, v. Excommunicatio, c. 61: f. 119v-120r.

455. SILVESTRIS A PEKIERIO. *Summa* excommunicatorum, v. Excommunicatio 9, exc. 24 in 51: p. 411 b.

456. MARTIN DE AZEVEDO, *Euchiridianum seu Manuale confessariorum* c. 27, n. 131: p. 497.

457. No hemos podido verificar esta cita.

458. Véase la nota 454: f. 119v.

459. Véase la nota 458.

460. PETRUS LOMBARDUS, *Liber IV Sententiarum*, I 2, dist. 43: ed. Quaestio 1916, 1, 533-537.

461. DOMINGO DE BOTIA, *De iustitia et iure*, I. 8, q. 2, a. 3: ed. c. pp. 695-699.

462. ALFONSO DE CASTRO, *De iusta haereticorum punitione*, I 1, c. 12: ff. 37v-40v.

463. MARTIN DE AZEVEDO, *Konfiteationum seu Manuale confessariorum*, c. 12, n. 81-87: pp. 122s.

464. DIOSO DE COVARRUBIAS, *Relectio in cap. Quamvis pactum de pactis*, p. 1, § 7, n. 11-30: ed. c. t. I, pp. 348 a - 352 b.

465. DIOSO DE SIMANCAS, *Institutiones catholicae*, c. 8: ff. 12v-15r.

466. Véase, por ejemplo: *Summa silvestrina*, v. Blasphemia: pp. 109-111. *Summa aurea armilla*, v. Blasphemia: pp. 140s. *Summa angelica*, v. Blasphemia: ed. c. ff. 72v-74r.

allis opinionibus dicendum est cum Navarr, loco citato⁴⁶⁷, et allis, blasphemare non esse aliud quam dicere interius aut exteriorus aliquid injuriosum Deo aut sanctis, quatenus in Deum ipsum id quodam modo resultat. quid secundum quosdam sit quando tribuitur Deo quod ei non convenit vel quando quod est proprium Dei tribuitur creaturae; quamquam secundum D. Thomam, hic, art. 1 ad 3⁴⁶⁸ hoc virtute sibi affirmare Deum esse creaturam et subinde tribuere illi quod ei non convenit. Ibidem etiam docet D. Thomas haec non facere distinctionem specificam in peccato blasphemiae.

Hoc loco adverte blasphemiam non esse infidelitatem, quamquam aliquando ab infidelitate dimanet. Tenere enim mente quod fidei contrarium est. ad infidelitatem pertinet; dicere vero interius vel exteriorus id aut aliquid quatenus in iniuriam Dei credit, pertinet ad blasphemiam, sive qui id dicit tenet mente id ita esse et sit infidelis. Unde ad peccatum blasphemiae impertinens est infidelitas, licet ab infidelitate aliquando emanet, ut evanabat in Paulo quando persecutus Ecclesiam antequam ad fidem converteretur; Ruxta illud Tim 1⁴⁶⁹: prius fui blasphemus et persecutor, sed ignorans feci in incredulitate.

Blasphemia duplex est, ut hic ait D. Thomas, art 1: interior scilicet ut quando quis interius solum dicit aliquid iniuriosum Deo; et exterior quando voce aut aliquo allo exteriori signo id dicit et significat. Et utraque potest esse dupliciter, videlicet vel sine affectus detestatione vel cum affectus detestatione, ut hic ait D. Thomas. [f. 270r] Blasphemare sine affectus detestatione est quando aliquis interius vel exterior voluntarie dicit aliquid iniuriosum Deo, attamen sine affectu Deo iniuriam faciendo et sine affectu quod id quod dicit ita sit, ut si quis ira percitus aliquis, dicat illi: iardeat Deum sine animo ostendendi iram aut increpandi malum illi, sed non iniuriam dicendi Deo aut volendi quod caedium aut tristitiam cadat in Deum, vel si quis ira percitus quod res illi sinistre succedant inturius vel exterius dicat: non

467. MARÍA DE AZPILCUETA, Enchiridion seu Manuale confessorum, c 12, n 81: p 122 b.

468. THOMAS AQUINAS. Summa Theologica. II.II., q 13, a. 1 ad 3: ed. Leonina, B, 107 b.

469. 1 Tim. 1, 18.

est in Deo potentia ad hoc faciendum, neque credens verum esse quod dicit, neque volens iniuriam dicere Deo, sed ut propriae passioni satisfaciat. Blasphemare vero cum affectus detestatione est cum aliquis animo, iniuriam Deo dicendi id dicit aut cum animo quod ita est aut sit; utraque blasphemia voluntaria est et peccatum mortale gravissimum. Sed multo gravius peccatum est quando est cum affectus detestatione et cum affectu voluntatis ad blasphemiam.

Ex dictis facile erit intelligere etiam in materia fidei affirmandoque quod est contrarium fidei posse esse peccatum blasphemiae sine heresii et infidelitate, ut patet in eo qui ira peritus atque ut propriae passioni emtiafaciat dicit in Deo non esse potentiam ad aliquid faciendum, non quod credat id ita esse; atque tales ut plurimum esse solent huiusmodi blasphemiae in viris alias catholicis minimeque suspectis in fide. Hic etiam advertere tamquam abesse ut de ratione blasphemiae sit infidelitas, quod ut probe notarunt Caietanus, hic, art. 3^o et Covarrubias, Inco citato, num. 10^o infidelitas tunc blasphemiae minuit rationem culpae cui adiungitur, ut si caetera sint paria, minus grave peccatum est blasphemia qua quis putans Christum non esse [f. 27v] Deum in eum blasphemat, quam esset si credens esse Deum eandem blasphemiam proferret, id quod Paulus aperte significat illis verbis⁴⁷⁰: Qui fui blasphemus et persecutor, sed veniam consequatus sum quia ignorans feci in incredulitate. Et ratio est, quia blasphemia in Christum cuius qui credit Christum esse Deum non solum est blasphemia secundum se, sed etiam secundum existimationem et scientiam proferentis. Blasphemia vero eius qui non credit Christum esse Deum, solum est blasphemia secundum se, non vero secundum existimationem proferentis; sane multum culpae minuit in blasphemia qua blasphemia.

Potes cui virtuti opponatur vitium blasphemiae? D. Thomas hic, art. 1 et plerique alii affirmant opponi confessioni fidei et subinde videntur dicere opponi virtuti fidelis quoad actum illius

⁴⁷⁰ Thomas a Vio, Commentarii in II. II., q. 13, a. 3, III. ed. Leonina, 8, 110 b.

⁴⁷¹ Digno ac Covarrubias, Relatio in cap. Quoniam pastum, p. I, § 7, n. 10; ed. c., 1, 350.

⁴⁷² 1 Tim 1, 13.

externum, qui dicitur confessio; de quo supra dictum est q. 3⁴⁷³. Atque hoc ratione de blasphemia disserit hoc loco D. Thomas tamquam de vitiis fidei opposito. Sed certe non video quare annumerari debeat vitiis fidei oppositis aut quare dicendum sit contrarium confessiori fidei. Confessioni enim fidei opponitur omissionis illius pro tempore quo quis tenetur fidem confiteri, tum etiam negatio exterior fidei et professio aliquis quod fidel adversatur. Haec autem ei opponuntur non quatenus cedunt in iniuriam creatoris, sed quatenus exprimit quod fidei adversatur. peccatum veru blasphemiae In eo positum est quod dictum cedat in iniuriam Dei, quod nullam ad fidem aut fidel conditionem dicit oppositionem, sed ad virtutem religionis. Et ob id ut verisimilius se mihi offert quod quemadmodum verba injuriosa proximo, ut contumelia, detractio, (f. 271r) etc. pertinent ad vitium oris iustitiae contrarium, ut inferius in materia de iustitia videbimus⁴⁷⁴, ita verba seu dicta quae in iniuriam Dei cedunt pertinent ad blasphemiam, vitium speciali virtutis religionis contrarium. Unde multis simul cum periurio, quod constat virtuti religionis contrariari, disputant de blasphemia et D. Thomas, hoc loco, art. 2 ad 2⁴⁷⁵, probabile etiam reputat blasphemiam etiam cum periurio prohibitam esse secundo pracepto decalogi illis verbis: non assumes nomen Dei tui in vanum⁴⁷⁶.

Ex dictis facile erit intelligere non solum blasphemiam committi quando formaliter Deo tribuitur quod ei non convenit aut quando ab eo negatur quod ei convenit, sed in universum quales dicitur aliquid injuriosum Deo quacunque formula loquendi dicitur. Unde blasphemia alliquando dicitur affirmando aut negando, ut quando dicitur non posse Deum aliquid aut non scire aliquid aut quando dicitur: «abnega Deum» aut «non credo in Deum», quae verba solent a pessimis hominibus irreverenter proferri et cedunt in iniuriam Dei et fidei quam nobis dedit. Item blasphemia est dicere: «tamen verum est hoc quam verum est Deum

473. Luis de Molina. *Annotaciones in II. II. dicti Thomae*, q. 3: ArchTeol-Cran 42 (1979) 101-108.

474. Cfr. Idem, *De iustitia et iure*, tr. 4, disp. 56, n. 7; Colonia 1614, t. 5, col. 1772 B: la blasphemía es un pecado contra el segundo mandamiento. Sobre la detraccción, ib. disp. 23, n. 1. col. 1285 B.

475. Thomas Aquinas. *Summa Theologica*, II. II., q. 13, a 2 ad 2: ed. Loonina, 8, 109 b.

476. Ex 20, 7.

esse trinum et unum»; aut «quam verum est Christum nature esse ex Virgine»; aut dicere «hoc est verum sicut verum est dicere Deum esse trinum et unum», si sensus sit quod tanta veritas aut Trinitas sit in uno quam in alio, secus autem si scilicet esset comparatio ad hoc quod est utrumque esse verum, sed non quoad gradum et firmitatem veritatis. Austinentum tamen est a tali forma iurandi. Item blasphemia est dicere: «per vitam Dei hoc ita est», quia est iuratmentum execratorum perinde atque huc: «per vitam meam hoc ita est», cuius sensus est: «Deus ita sit testis ut [f. 271v] nisi hoc sit verum perdam meam vitam». Quare quia nulli malo subiecta est vita Dei et oppositum significatur in illo alio iuramento est blasphemia. Dicere vero: «vivit Deus quod hoc ita est», non est blasphemia, sed iuramentum usurpatum a sanctis; eius ualens sensus est: «Deus qui vivit et intuetur hoc testis est quod hoc ita est». Item blasphemia est iurare per falsos deos vel per creaturas non referendo illas in Deum, ut per solem, lunam, etc., quia est tribuere creaturae quod est proprium Dei, nimirum esse veritatem primam et infallibilem. Iurare etiam per membra Dei, si intelligatur quatenus est Deus, est blasphemia, quia Deus qua Deus caret membris. Item iurare per pudeunda membra Christi est blasphemia, quia licet illa habeat, cedit in iniuriam Christi quod ita illa impudenter iurando proferatur, immo et iurare per alia membra per quae ridicule et indecenter iuratur. Etiam committitur blasphemia imperative et optative aliquid preferendo, ut dicendo: «taedeat Deum» aut maledicendo Deo quamcumqueve aliata iniuriam imperative aut optative ei dicendo. Præterea quidquid Christo Domino iniuriam aut irrisiōnem dictum fuit erat blasphemia eo quod esset verus Deus. Quod etiam sanctis qui cum Christo regnant dicitur iniuriati est suo modo blasphemia, quia sicut laudes sanctorum in Deum referuntur et cadunt, ita et iniuriae. Unde dicere: "taedeat sanctum Petrum aut sanctum Paulum" blasphemia est; taedium enim et tristitia in beatos cadere non potest. Quare id in iniuriam ipsorum et Dei qui in eo statu ens collocavit et eum statum eis promisit, cedit. Minus tamen [f. 272r] gravis est blasphemia in sanctos quam in Deum. Unde minus graviter censet eam esse puniendam Concilium Lateranense, sub Leone, sessione 9th, quam

blasphemia in Deum. Leges Castellae duplam poenam statuunt blasphemiae in E. Virginem quam in alios sanctos, ut Covarruvias refert, loco citato, n. 9⁴⁷⁰. Maledicere creaturis, si intulit Dei aut quaterus a Deo sunt, non sicut, non est blasphemia, immo regulariter non est peccatum mortale, si sint irrationales.

Blasphemia peccatum est mortale nisi tam indeliberata sit ut quis non advertat verba quae dicit. Quod si advertat quae dicit non excusatur a culpa mortali propter vehementiam passionis, ut hic ait D. Thomas art. 2 ad 3. Et adverte quod cum blasphemia sit contra Deum ex suo genere gravius peccatum est quam homicidium.

Damnatos blasphemare communis sententia doctorum est; prouinciant enim in maledicta, detractiones et alia huiusmodi adversus Deum & quo puniuntur, et adversus sanctos quibus invident et a quibus Deus laudatur.

Blasphemiae, si tales sint, ut haereticae sint aut ab haereticis emant vel efficiant aliquem suspectum in fide ad iudicium pertinent inquisitorum. Unde in edicto inquisitorum praecipi sollet sub poena excommunicationis latae sententiae ut denunciatur blasphemiac haereticae. Quare quando vel constat blasphemiam aliquam animo haeretico dictam esse vel de ea re est suspicio, blasphematus deferendus est ad inquisidores. Denique id in denunciando servandum est quod q. II, art. 4, disputatione ultima dictum est⁴⁷¹. Aliarum vero blasphemiarum plenitudo ad Ordinarium et ad iudices saeculares pertinet, quamvis id alicubi inquisitoribus etiam enunmittatur, et tunc qui prior comprehendit is plenitudo neque punitus ab uno iudice puniri potest propter idem crrff. 272v]men ab alio nisi tam levis esset plenitudo ut quasi non punitus esset censendus⁴⁷².

^{470.} Dicere ut COVARRUVIAS, Reiectio in cap. Quantitas peccatum, p. 1, § 7.
^{471.} ed.c., 1, 349 b

^{472.} Vénuisi les pages 205-203 (637-845).

Blasphemus. Lev. 24⁴⁸⁰, poena mortis iubebatur puniri lapidibus obmutus. De poenis vero blasphemantium tam quae quondam fuerunt in usu iure canonico et civili quamque hodie sunt in usu in variis regnis, vnde inter alios Covarruvias. loco citato, n. 10⁴⁸¹; Symancas, titulus 8⁴⁸²; in Concilio Lateranense sub Leone, sessione 9⁴⁸³ variae poenae blasphemis statuuntur; iudicibus vero qui in illis puniendis et inquirendis diligentibus fuerint pro qualibet vice inter alia conceduntur decem anni indulgentiae. Audientibus blasphemias praecepitur ut blasphemantes acriter reprehendant si absque periculo proprio id efficiere possint. et ut intra triduum id denuntiant iudici saeculari aut ecclesiastico; quod intelligendum est nisi frater sit emendatus sullen per correctionem fraternalis; accusatori etiam conceduntur decem anni indulgentiae.

Dubium est utrum qui absolvere potest ab aliis peccatis absolvere possit a blasphemia? Res affirmatur cum Sylvestro⁴⁸⁴, Angelo⁴⁸⁵ et aliis verbo Blasphemia, maxime si blasphemia non sit ad indicium delata. Concilium Lateranense⁴⁸⁶ admouet blasphemum non esse absolvendum absque gravissima penitentia severi confessoris.

QUAESTIO 14.

De peccato in Spiritum Sanctum.

Cum tractatu de blasphemia coniuncta est disputatio de peccato seu blasphemia in Spiritum Sanctum, de quo Christus Matt. 12⁴⁸⁷ et Marc 3⁴⁸⁸ dicit quod non remittetur neque in hunc saeculo neque in futuro. De hac re disputant scholastici cum Magistro in 2. d. 43; Enarratores Scripturae super f. 273r loca

480. Lv 24, 10-16.

481. Diversi in COVARRUVIAS. Selectio in cap. Quidamis peccatum. p. 1. § 7. n. 12ss: ed. e. I. 340 b — 340

482. DIEGO DE SYMANCAS. Institutiones catholicue. c. 8, n. 11-14: fl. 14v-15r.

483. CONCILIO LATERANENSE V. sess. 9 COrD 822, 1-29

484. SILVESTER A PRIERU. Summa summi patrum, v. Blasphemia, q. 6, n. 6s: p. 110 b.

485. ANGELUS A CICCIASSO. Summa... angelica, v. Blasphemia, n. 4: f. 73r.

486. CONCILIO LATERANENSE V. sess. 9 COrD 822, 2122.

487. Mt 12, 32.

488. Mc 3, 29.

citata; Summiſtæ, verbo Blasphemia, et Vega, super Concilium Tridentinum, lib. 13, cap. 9⁴⁸⁸.

Nomine peccati in Spiritum Sanctum intelligunt aliqui peccatum suum in penitentiae. Alii vero peccatum ex malitia per contemptum alicuius, quod difficulter reddit remissionem peccati, quasi peccatum ex infirmitate dicatur contra Patrem, cui appropriatur potentia; peccatum vero ex ignorantia dicatur contra Filium, cui appropriatur sapientia. Et peccatum ex malitia contra Spiritum Sanctum cui appropriatur bonitas. Signantque peccati in Spiritum Sacrum in hac secunda acceptione sex species seu modos propter varia dicta Augustini⁴⁸⁹ quos hic habes apud D. Thomam. Adicit vero peccata in Patrem aut Filium ob id dici remissibilia quod includant aliquid quod ipso excusat videlicet vel infirmitatem ac passionem vel ignorantiam; peccatum vero in Spiritum Sanctum dicti irremissibilem non simpliciter quasi nunquam remittatur sed quodam modo quia non habet in se quod ipsum excusat, et ob id quantum est de se meretur non remittitur ex bonitate et liberalitate divina remittatur.

Si tamen res extendatur facile invenietur neutrum horum intendisse Christum Dominum verbis illis citatis. Unde accommodatus ad mentem Athanasii⁴⁹⁰, Hilarii⁴⁹¹, Ambrosii⁴⁹², Hieronymi⁴⁹³ et Chrysostomi⁴⁹⁴, quos hic citat D. Thomas, atque ad litteram ipsam Evangelii, dicendum videtur cum Vega, loco citato⁴⁹⁵, et Cornelio Jansenio in commentario in Concordiam Evangeliorum

488. ANDRÉS VEGA, *De iustificatione doctrina universa libris XV absolute tractata*, 1, 13, n. 9: Columbia 1572, pp. 502-507.

489. AQUINUS, *Sermo 71*, c. 11, 17-14, 24: PL 34, 453-457. Sin dudu, a este pasaje se renuncia al mismo S. Agustín en *Notitia de Hoc*, xxi et charitate, n. 83: PL 40, 272.

490. ATHANASIUS, *Fragmenta in Matthaeum*, b. 12, 32: PG 21, 105a 8 — 130b C.

491. HILARIUS PRATIVERNUS, *In Evangelium Matthaei commentator*, c. 12, n. 17: PL 9, 939.

492. AMBROSIUS, *Expositio Evangelii secundum Lucam libris X norma prekressa*, 1, 7, n. 119-121 (in 12, 9-10): OChar 14, 253c, 2311-2345 (PL 15, 1017a).

493. HIERONYMUS, *Commentarium in Evangelium Matthaei et Eusebium libri quatuor*, 1, 3, c. 12: PL 26, 83 D — 84 A. Véase también: Epistola 42, ad Marcellum de Blasphemia in Spiritum Sanctum irremissibili: CSEL 54, 3158a.

494. IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homiliae in Matthaeum*, hom. 41 fo. 424, n. 8: PG 57, 440s.

495. Véase la nota 488: Propositio 3: pp. 503s.

cap. 49⁴⁹⁷, in primis Christum Dominum non de quocunque peccato fuisse locutum sed de blasphemia solum quam ex dictis quaestione praecedenti et ex textu ipso Evangelii [f. 273v] constat in dictis aut verbis consistere. Ait enim Christus Dominus Matt. 12⁴⁹⁸: Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus; Spiritus autem blasphemiae (aut ut habent Bibliae plurimum linguatum nuper excusae: Spiritus blasphemiae; id est blasphemia in Spiritum ut habet Evangelium Syriacum et haec littera consobat sequentibus) non remittetur et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis remittetur ei, quia autem dixerit contra Spiritum Sanctum non remittetur et neque in hoc saeculo, neque in futuro. Et Marcii 3⁴⁹⁹: omnia dimittentur hominum peccata et blasphemiae quibus blasphemaverint, qui autem blasphemaverint in Spiritum Sanctum non habent remissionem in aeternum. sed reuera erit aeterni delicti quoniam dicetis Spiritum immundum habet. Ecce de solo peccato oris atque blasphemia locutus est Christus. Porro nomine Spiritus Sancti intelligit Christus Deum ipsum quaterius Deus est, qui et Spiritus est iuxta illud Iohannis 4⁵⁰⁰: Spiritus est Deus, et est sanctus distinguitque blasphemiam in Filium qua pharisaei calumniabantur opera Christi quatenus hominis appellantes ipsum polatorem vini et amicorum publicanorum, ut patet Matt. 11⁵⁰¹. A blasphemia enim in Spiritum Sanctum qua calumniabantur opera ipsius quatenus Dei, quibus in confessione fiduci faciebat patentissima miracula, attribuentes opera illa principi daemoniorum. Unde Marcus inquit, n*b* id Christum id dixisse quoniam dicebant spiritum immundum habet. Nomine ergo blasphemiae spiritus intelligit Christus blasphemiam qua quis certa quadam malitia motus ea quae agnoscit opera Dei in afflictionem fideli et illuminationem et salutem animarum attribuit diabolo. Et adverte quod ut notat [f. 274v] Vega, loco citato⁵⁰², ex verbis Christi non constat an pharisaei pervenissent iam ad

g. Et tunc regite hoc: neque in hoc futuro.

497 CORNELIUS JANNETUS *Commentariorum in sacra Cetera et tractatus Historiam Evangelicam Partes IIII*, v. 49: Lyon 1580, pp. 377ss (principali mente, p. 378 b D).

498. Mt 12, 31s.

499. Mc 3, 28s.

500. Jn 4, 24.

501. Mt 11, 19.

502. Vésee la note 489: pp. 504-507.

eum gradum malitiae ut haberent peccatum illud blasphemiae quod neque in hoc saeculo neque in futuro remittitur, ab vero eo appropinquarent et ob id eos admonuerit Christus ut eaverent sibi. Adverte praeterea quod quemadmodum id quod praemittitur omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus non sic intelligendum est quasi semper cunctis hominibus remittatur, sed quod facile aut non ita difficile remittatur: ita quod sequitur blasphemia spiritus non remittetur intelligendum est regulariter, quia regulariter homines non faciunt quod in se est regulariter ut remittatur, et quod difficile remittatur tum propter gravitatem ipsius, tum quod Deus denegavit auxilia et obduravit peccatores ob atrocitatem delicti, neet non denegat auxillum et sufficiens cum quo difficillime et raro aut nunquam aliquis sic deflexus a Deo convertetur aut forte quia homines perveniunt ad tantum delictum et ad tantam malitiam iam traditi sunt a Deo in reprobatione sensum et obdurati per subtractionem auxiliorum in poenam praecedentium delictorum. Alias expositiones illorum verborum «non remittetur» neque in hoc saeculo neque in futuro», lege apud Vegam et Jansenium locis citatis⁵⁰³. Et memento etiam apud Aristotelem difficile et raro appellari impossibile, ut patet i. De Caelo, cap. 11⁵⁰⁴, ubi distinguit varias acceptiones impossibilis, et una est quod id quod difficile sit impossibile dicitur.

QUAESTIO 15.

De caecitate mentis et hebetudine.

Agit de his tanquam de vitiis oppositis dno scientiae aut [f. 274v] intellectus, de quibus egit supra tanquam de donis respondentibus fidei. Caecitas mentis circa aliquid obiectum consistit in omnimoda carentia cognitionis illius per actualem inconsiderationem; hebetudo vero in cognitione parum penetrante oblectum. Utrumque vero circa spiritualia interdum provenit ex indispositione virium sensitivarum subministrantium intellectui sive indispositio sit naturalis ex compunctione sive accidentaria

503. Véanse las notas 489 (pp. 506ss) y 497.

504. ARISTÓTELES, *De coelo*, I, 1, a. 11; ed. Acad. reg. Botussiana, Berlin 1831, vol. I, p. 280, 14-15, ed. cum Averrois commentariorum, vol. 5. Venecia 1562, f. 75v a.

ex vaporibus cibi aut potus aut ex morbis vel ex aliqua alia causa. Interdum vero ex subtractione luminis gratiae, illustrationum atque auxiliorum quibus Deus illuminat vires cognoscitives, quod saepe in poenam delictorum evenit, aliquando vero provenit ex eo quod cogitatio avertitur ab illis vel de industria iuxta illud: Noluit intelligere ut bene ageret⁵⁰⁵, vel ex inordinata occupatione ad alia, iuxta illud: Supercedidit ignis⁵⁰⁶, concupiscentiarum scilicet, quae trahunt secum cogitationem ad concupisita, et non viderunt solem, vel excecerati sunt circa spiritualia.

Licet autem omnia in quiversum peccatae causae sint excepcionis et hebetudinis mentis circa spiritualia per hoc quod impedit lumen gratiae et auxilia atque illustrations divinas demeritorie et inclinant ad terrena et transitoria, id tamen praecipue convenit luxuriae et gulae. Unde luxuria per excellentiam tribuitur a Gregorio⁵⁰⁷ excepcionis tamquam causa et gulae hebetudo, quae non solum inclinando ad terrena, sed etiam impediendo vaporibus et humoribus vires cognitionis internas, hebetudinem mentis causat. Acumen tampon naturale ingenii poterit aliquando esse tale ut quod attinet ad cognitionem naturalem rerum spiritualium aliquando aliquis [f. 275r] luxuriae et gulae deditus plus intelligat et magis illuminatus appareat quam vir castissimus, parensimius ac virtute praeditus

QUAESTIO 16.

De paeceptis fidei, scientiae et intellectus.

Ex dictis q. 2, art. 3⁵⁰⁸ prope finem patet semper tam in lege naturae quam in lege scripta et gratiae suisse et esse paeceptum fidei, quod ex natura rei facta revelatione divina consurgit, ut ibidem ostensum est; lumen namque naturale dictat teneri homines fidem adhibere Deo illis aliquid revelanti. Quare facta hominibus revelatione divina aliquorum obiectorum statim con-

505. Sul 25, 4.

506. Sul 57, 9.

507. Gregorius I, *Moralia in Job*, l. 31, c. 45, n. 89; PL 76, 821 B: "De ventris ingluvie [...] hebetudo sensus circa intelligentiam propagantur. De luxuria, coacitas mentis...". Véase, también: l. 16, c. 89; PL 75, 1182 A; l. 26, c. 25; PL 76, 387 A; l. 30, c. 18, n. 58; PL 76, 558 A.

508. Luis de Molina, *Annotaciones in II. II. de f. Thomas*, q. 3, a. 3; ArchTeolGran 42 (1979) 748.

surgit obligatio illa credendi, incredulitasque circa illa est ex suo genere peccatum mortale, ubi sunt sufficientia motiva ut homines sibi perauadeant revelationem ipsis factam esse a Deo. Quo sit ut quo plura revelantur a Deo, eo ipso praeceptum fidei ad plura se extendat. Fit etiam ut praeceptum fidei quatenus ut ex natura rei consurgat, requirit revelationem oblectorum supernaturalem, sit praeceptum supernaturale; quatenus vero ut sit et consurgat praerequirit revelationem oblectorum, quae non est ex natura rei, sed libere sit a Deo, et libere sit plurimum aut pauciorum oblectorum. Fit quodammodo praecoxym positivum a liberta voluntate Deli pondetis et libere latum plurimum aut pauciorum obieclatur; quatenus vero supposita revelatione oblectorum lumen naturale illud diclat, neque indiget alia promulgatione, sed ex natura rei consurgit sit quodammodo naturale non simpliciter, sed supposita li[. 275v]bera ac supernaturali revelatione obiectorum, unde absolute appellare illud supernaturale et positivum, et quodammodo naturale supponita revelatione.

Circa ea quae docet hoc loco et alibi D. Thomas quoad praecpta virtutum et donorum adverte saepe ea quae citat ex Scripturis esse admonitiones, neque inducere nova praecepta. Hoc dico ne aliquis dicat esse obligationem peccati mortalis ubi quandoque neque est venialis. Atque haec de materia fidei.